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初中语文专题突破十：非连续性文本阅读
	1、 【知识点】
分类
“非连续性文本”是相对于叙事性强的“连续性文本”而言的阅读材料，它基本是由数据表格、图表和曲线图、图解文字、凭证单、说明书、广告、地图、清单、时刻表、目录、索引等组成，具有直观、简明、醒目、概括性强、易于比较的特点。按非连续性文本样式分：文本类、图表类 、图文类。
（一）文本类
文字材料题常考察学生根据文本概括文字主要内容的能力，根据题目要求选择信息的能力，以及探究多则文字材料之间的关联性并作出推断或得出结论的能力。
题型1：提取关键信息或概括文本内容
1、关注标题信息
2、关注中心句
3、关注文本结构：
（1）总分结构：抓中心句
（2）并列结构：关键信息会分散在各个层次中，要整合归纳

（3）递进结构：重要信息主要在最后的层次中
题型2：探究文本中蕴含的态度、观点或揭示的问题
探究题，可以先在文本中看作者的观点态度，同样是根据中心句或者不同结构的文本层次中去提取或整合。如果作者没有明显的态度、结论，再根据文本内容进行合理判断。
（二）图表类

图表题的相关要求：“能说明、归纳图表所反映的主要信息，并能表述自己的观点或鉴赏体会。”包括表格、柱形图、饼图、坐标曲线图等，它们都是用数据的形式，反映某一话题在不同时期或同一时期内的客观情况。此类题，一般要求学生分析、比较、概括图表反映的主要信息或者谈看法建议等。 

解题方法：
1、仔细审题：包括审题目要求、审图表标题和内容
2、抓图表主要信息：比较对象、比较角度及项目、各种数据及变化特点等
3、比较图表数据，寻找变化规律
4、准确归纳表述
（三）图文类

1、.图标转换文字题：

图标：指各类图画、标志，包括：徽章、会徽、警示牌等。

2、考查点及方法
介绍画面构图：找齐图上所有元素（图案、文字等）然后确定合理的顺序以此介绍（由主到次或方位顺序。）

3、探究图标含义
方法：了解各个部分形状、色彩的寓意然后组合。尤其要关注文字或图案的变形设计。
二、【例题分析】
关于垃圾食品的阅读
【垃圾食品】垃圾食品，一般情况下是指高热量食品，这些食品很容易使人发胖，而营养素却不足。世界卫生组织公布的十大垃圾食品是：油炸类食品、腌制类食品、加工类肉食品、饼干类食品、汽水可乐类饮料、方便类食品、罐头类食品、话梅蜜饯果脯类食品、冷冻甜品类食品、烧烤类食品。

    （摘自《百科知识》）

【解读误区】一提到“垃圾食品”，很多人会联想到汉堡、薯条、炸鸡、比萨、可乐，认为这些外来食品才是所谓的垃圾食品。其实我们的传统小吃中也有不少垃圾食品，如葱油饼、油炸饼、油条、烧饼等。这些东西都只含油脂与面粉，只提供热量，是地道的中国口味的垃圾食品。事实上，垃圾食品还指那些提供超过人体需求，变成多余成分的食品。如酱菜、罐头类食品，这些食品中的盐分常会造成过多的钠滞留体内，成为垃圾。

    （引自互联网）

【问卷调查】记者就饮食习惯问题对某班50名小学生进行调查，调查结果统计如下：

调查项目

购买食品时的首选考虑

常喝饮料类型

营养价值

包装好看

味道好

纯净水

果汁

汽水可乐

白开水

人数比例

72％

8％

20％

25％

30％

40％

5％

    （引自互联网）

【两项研究】

   研究一：2005年，法国科学家公布了一项针对舌头的研究成果：人类舌尖部位的味蕾含有一种对脂肪特别敏感的蛋白质，这种蛋白质特别擅长“侦察”食物中的脂肪酸，并且迅速在体内把它囤积起来。科学家曾从“进化论”角度解释这种现象。史前人类物质匮乏，觅食艰难，他们整日奔忙却难以糊口，体力永远“入不敷出”，因此，他们最向往的就是糖和脂肪，因为只有高热量食品能让他们生存下来。

  研究二：2011年，对象大多为欧洲白人的一项调查研究显示：具有一个FTO变异基因副本的人肥胖率较常人高出30%，具有两个变异基因副本者肥胖率较常人高出70%。研究人员认为，此项研究清楚地显示，携带FTO基因片段变异的人群显示出某种特性，诱使其吃更多不健康的、容易致胖的食物。需要强调的是，这是一种行为学特征，而不是一种疾病。这对有“肥胖基因”的人来说是幸运的，因为他们或许还有机会，依靠行为控制来减低肥胖的概率，而不是只能任由基因摆布。

    （摘自《新发现》）

【明星代言】据英国《独立报》网站2012年11月18日报道：倡导健康生活理念的人士呼吁政府禁止体育明星代言垃圾食品。他们声称，运动员通过这种方式赚取了大量钱财，但这么做的代价是儿童的肥胖现象越来越严重。比如说，足球明星贝克汉姆就通过代言百事可乐和汉堡王赚取了大量广告费。在2012年伦敦奥运会结束之后，奥运会奖牌得主们也从垃圾食品代言合同中获得了丰厚的收益。但没有证据显示，这些体育明星当中任何一个人真的像广告中那样吃他们所代言的垃圾食品。快餐公司利用了这样一个心理暗示，即如果我吃这种食品，我就能看起来像运动员一样，拥有像运动员一样的体格，并取得体育成就。这是一种聪明的营销方式。

    （引自互联网）

【一次会议】1999年的一个晚上，11位掌控着卡夫、纳斯贝克、宝洁、可口可乐等全世界最知名的食品公司的高管齐聚美国明尼阿波利斯的皮尔斯伯里食品公司总部大楼。虽然平日是竞争对手，这些集团的CEO们还是聚集在一起举行一次私人会议，议题是食品业如何应对越来越多的人患上肥胖症。会议的第一位发言人是卡夫的副主席麦克尔·穆德。他展示了114张幻灯片，上面的数字十分惊人：超过半数的美国成人体重超标，儿童肥胖率从1980年以来翻了一番，肥胖成了全世界的“流行病”。随之而来的是，很多儿童很早就开始有糖尿病、高血压等疾病，他们的智商水平也普遍下降。他希望让这些食品业的大鳄们关注到他们在发明和推销食品的工作上已经过火了。疾控中心、心脏病协会、癌症协会和学术界、教育界、公众一同谴责食品企业，认为他们应对此负责，一些学者甚至把零食和香烟画上等号。

    （摘自《世界博览》）

10．什么是垃圾食品？请用一句话概括。（3分）【广泛理解】

                                                                                

                                                                                

11．下列说法不符合材料原意的一项是（   ）（3分）【检索信息】

  A．携带FTO基因片段变异的人不一定会变胖。

  B．史前人类对糖和脂肪的向往跟他们的生存环境有关。

  C．从调查数据看，小学生在购买食品和选择饮料方面几乎不存在问题。

  D．多吃零食有可能会使儿童患上糖尿病、高血压等疾病，甚至导致智力下降。

12．根据材料，探究人们喜欢吃垃圾食品的原因。（3分）【解释原因】

                                                                                

                                                                                

                                                                                

13.从“明星代言”和“一次会议”两则材料中，你发现食品公司存在哪两种看似矛盾的行为？并就此谈谈看法。（4分）【评价内容】

                                                                                

                                                                                

                                                                                

《关于垃圾食品的阅读》

10.垃圾食品，一般情况下是指高热量但营养素不足或者是提供超过人体需求，变成多余成分的食品。（3分，“高热量”“营养素不足”“提供超过人体需求，变成多余成分的”各1分）

11. C（3分）

12.①口味和包装②人类进化③基因④广告（3分，写出三点即可，每点1分）

13.食品公司一方面花巨资邀请明星代言垃圾食品，另一方面又积极探讨因食品而导致的肥胖问题。

【看法示例】作为食品公司，他们要获取利益无可厚非，但他们也要为自己的食品所带来的问题承担相应的社会责任，并且应积极回应社会舆论的监督，不能唯利是图。（4分，每个问题2分，意思对即可）

关于“读书”的主题阅读

有多少人知道，刚刚过去的4月23日，是第18个“世界读书日”？

有多少人记得，自己读上一本书是在什么时候？是什么书名？

有多少人做到，闲暇时能静下心，找本好书看看？

调查表明，我国国民每年人均阅读图书仅4.5本，而韩国11本，法国20本，日本40本。可见，目前我国国民的阅读现状不容乐观。

【材料一】自1994年以来，文化部已先后组织开展了四次公共图书馆评估工作。下表为统计结果：

参评时间

（年）

参评馆数量

（个）

上等级馆

数量（个）

占参评馆

比例

一级馆

数量（个）

占参评馆

比例

1994

2189

1144

52.3%

68

3.1%

1998

2323

1551

66.8%

215

9.3%

2004

2038

1440

70.7%

344

16.9%

2009

2219

1784

80.4%

480

21.6%

（摘自《光明日报》）

【材料二】走进书店少儿图书区域，常常可以看见少年儿童正津津有味阅读的情景。可是一些书封面和不少插图赫然印着骷髅头、凶杀的画面，翻开书，可见不少“花前月下”的细节。家长抱怨：“现在的作者、出版商也太不负责任了，有些书虽然打着少儿图书的旗号，里面的内容却完全是‘少儿不宜’。我们都希望孩子多读书，却不知道该给他们看什么书，更担心他们看些有损身心健康的书。真希望书店能把好关，多进些好书。”这些话道出了不少家长的心声。

（引自互联网）

【材料三】在今年的全国政协会议上，韬奋基金会理事长聂震宁先生提议开展全民阅读志愿者队伍建设活动。他认为：“阅读虽然是个人的事情，可正因为冠以‘全民’，便涉及千人万众，注定要成为一项个人自愿参与、社会各方协同开展的群众性公益活动。”他有一个构想，希望由中国青年志愿者协会牵头，在相关部门的支持下，开展全民阅读志愿者队伍建设，在全国各地组建全民阅读志愿者队伍，主要吸纳在校大学生以及新闻出版等文化机构的青年员工参加。

（摘自《光明日报》）

【材料四】劝读并非易事，要做好这件事，需要组织者做大量的准备工作，努力探索，不断创新活动方式，激发读者的阅读兴趣。

今年春节期间，义乌各“农家书屋”全天开放，为农民提供文化活动场所。城乡群众也充分利用图书馆、图书室等阵地,自发开展文化节庆活动，浓浓的文化味映衬出张张幸福的笑脸。

阳春三月，四川省南充市涪江路小学举行首届书籍人物装扮日暨“书香中起飞，阳光下成长”读书节开幕式。学生们把自己装扮成书籍中的人物形象，真正享受“悦”读的快乐。

4月2日，北京5名小学生的收触摸水晶启动球，启动了“2013全国少年儿童阅读年”系列阅读推广活动。系列活动以“科普阅读——开启智慧人生”为主题，通过在少年儿童中广泛开展科普阅读，传播科学知识，弘扬科学精神。

（摘自《义乌商报》《光明日报》）

9.阅读【材料一】，写出图表的主要信息。（3分）【检索信息，但理念陈旧】

                                                                                

                                                                                

10.分析【材料二】，请你分条写出造成低劣少儿读物进入市场的原因。（3分）【解释原因】

                                                                                

                                                                                

                                                                                

11.阅读【材料三】和【材料四】，请你用简洁的语言分别概括这两则材料的内容。（2分）【广泛理解】

                                                                                

                                                                                

12.文中提到“目前我国国民的阅读现状不容乐观”，请结合以上材料，就“如何改变我国国民的阅读现状”提出你的建议。（至少三点）（4分）【反思内容：应用】

                                                                                

                                                                                

《关于“读书”的主题阅读》

9.上等级馆比例不断提高；一级馆的比例不断提高；参评馆数量没有明显增加；国家越来越重视基础文化设施（公共图书馆）的建设，但有待提高。（3分，每点1分，至少写三点，表述符合图表意思即可）

10．作者、出版商不负责任；书店（经销商）审查不严，没有把好关；家长、孩子都缺乏好读物选择的指导。（3分，每点1分，意对即可）

11.聂震宁先生提出开展全民阅读志愿者队伍建设的构想。

  各地不断创新读书活动方式，激发读者的阅读兴趣。（2分，每点1分，意对即可）

12.加强公共图书馆的建设，努力为人民群众提供良好的读书环境；加强对文化市场的监管，净化文化市场环境；加强组织领导，组建全民阅读志愿者队伍；组织开展丰富多彩的读书活动，不断创新读书的活动方式。（4分，至少三点，写出三点给4分，写出两点给3分，写出一点给2分，结合材料，建议合理即可）
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